

证券代码：430685

证券简称：新芝生物

公告编号：2025-004

宁波新芝生物科技股份有限公司

2024 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2024 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2024 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	167,254,775.41	190,794,145.37	-12.34%
利润总额	58,702,509.20	76,480,128.29	-23.24%
归属于上市公司股东的净利润	41,995,464.79	58,204,991.00	-27.85%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	28,632,556.95	42,048,281.02	-31.91%
基本每股收益	0.47	0.64	-26.56%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	7.48%	10.43%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	5.10%	7.54%	-
项目	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	646,468,267.93	611,243,014.96	5.76%
归属于上市公司股东的所有者权益	539,607,992.17	537,516,373.97	0.39%
股本	91,515,941.00	91,515,941.00	0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产	5.90	5.87	0.39%
-----------------	------	------	-------

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入预计为 167,254,775.41 元，较上年同期预计下降 12.34%；利润总额预计为 58,702,509.20 元，较上年同期预计下降 23.34%；归属于上市公司股东的净利润预计为 41,995,464.79 元，较上年同期预计下降 27.85%；归属于上市公司股东的扣除非经营性损益的净利润预计为 28,632,556.95 元，较上年同期预计下降 31.91%；基本每股收益较上年同期预计下降 26.56%。

报告期末，公司总资产预计为 646,468,267.93 元，较报告期初预计增长 5.76%；归属于上市公司股东的所有者权益预计为 539,607,992.17 元，较报告期初预计增长 0.39%；归属于上市公司股东的每股净资产预计为 5.90 元，较报告期初预计增长 0.39%。

（二）业绩变动的主要原因

报告期内，公司营业收入较上年同期预计下降 12.34%，利润总额较上年同期预计下降 23.24%，归属于上市公司股东的净利润预计下降 27.85%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润预计下降 31.91%，业绩变化主要受以下两方面因素影响：

1、行业需求收缩：受宏观经济环境影响，公司服务的生物医药、生物技术等行业整体需求放缓，终端客户采购周期延长，传导至上游导致公司订单量减少。

2、产能动态调节：为匹配市场需求变化，公司主动优化生产节奏，适度降低产能利用率。由于厂房设备折旧、管理人员薪酬等固定成本仍需持续支出，导致单位产品成本上升，综合毛利率较去年同期下降。

综上，公司 2024 年度归属于上市公司股东的净利润同比下降。

三、风险提示

本次业绩快报为公司财务部门初步核算数据，尚未经会计师事务所审计，不

构成公司对投资者的业绩承诺，具体财务数据将在公司 2024 年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

四、备查文件目录

经公司法定代表人、主管会计工作责任人和会计机构负责人签字并盖章的资产负债表、利润表。

宁波新芝生物科技股份有限公司

董事会

2025 年 2 月 26 日